via. Quando diciamo che l'evento *P* può "avvenire diversamente da come avviene" intendiamo che esso avrebbe potuto non accadere in un'altra situazione possibile, ma non impliciamo nulla riguardo all'esistenza di eventi alternativi che prendano il posto di *P* in tale situazione. Intendiamo cioè la formula *evenire aliter* in senso negativo, non in senso relativo, come Abelardo specifica chiaramente nella *Logica Ingredientibus*: « Praeterea cum dicimus: Possibile est rem aliter evenire, quam evenit vel quam deus providit, id est: opposito modo, aliter non relative sed negative accipimus ac si diceretur: Possibile est ut non eveniat eo modo quo evenit vel Deus providit eventum simpliciter negantes, non aliquam diversitatem modi ponentes in his, quae nunquam simul esse contingit vel quae aliquid esse non possunt, dictis scilicet propositionum. At vero cum negative accipiamus: Possibile est rem aliter evenire, quam deus providit id est: non eo modo quo providit, non sequitur quod vel ipse alio modo posset providere vel deceptus esse. Cum enim possibile sit rem evenire non eo modo quo lapis providit, non tamen vel aliter lapis providisse potuit vel decipi, quia omnino providere lapis nihil potest nec decipi. Sed nec eadem ratione illud sequitur, quod si evenit non eo modo quo deus providit, deus aliter providit vel deceptus est, quia idem similiter in lapide fallat » (ABALARDUS, *Logica Ingredientibus*, p. 267, 577–87). Allo stesso modo, dire che Dio avrebbe potuto avere una provvidenza diversa da quella che attualmente ha, non significa dire che esiste una storia possibile che egli avrebbe potuto scegliere in alternativa a quella attuale, ma solo che la sua conoscenza avrebbe potuto non essere quella attuale.

- 1) se una cosa accade diversamente da come accade, allora essa accade diversamente da come Dio l'ha prevista [*locus a pari*];
- 2) se una cosa accade diversamente da come Dio l'ha prevista, allora la conoscenza di Dio è fallace [definizione di conoscenza fallace];
- 3) se una cosa accade diversamente da come accade, allora la conoscenza di Dio è fallace [transitività del condizionale];
- 4) necessariamente, se una cosa accade diversamente da come accade, allora la conoscenza di Dio è fallace [definizione del condizionale];
- 5) se è possibile per una cosa accadere diversamente da come accade, allora è possibile che la conoscenza di Dio sia fallace [distributività dell'operatore modale sul condizionale];
- 6) è possibile per una cosa accadere diversamente da come accade [ipotesi della contingenza];
- 7) è possibile che la conoscenza di Dio sia fallace [*modus ponens* su 5, 6].